CÂMARA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA

Requerimento nº 006/2018

A  Vereadora  que  esta  subscreve,  observados  os  preceitos
regimentais, solicitam a fineza de após levar ao Plenário, seja encaminhado ao Sr.
Prefeito Municipal o seguinte Requerimento:

               REQUEIRO que sejam prestadas as seguintes informações:

1. Como foi dado o aumento do IPTU Municipal no ano de 2018;
2. Quais os Critérios utilizados para amparar o aumento do IPTU de 2018;
3. Quais foram os valores da Planta de Genérica de Valores do ano de 2017,
qual os valores de 2018 e como se deu o aumento, caso tenha ocorrido;
4. Como foi realizado estudo e/ou fiscalização dos imóveis, para alteração de
áreas construídas e excedentes lançadas no IPTU de 2018;
5. Se  foi  através  de  empresa  terceirizada  o  estudo/fiscalização  dos  imóveis,
como se deu a contração, enviar cópia de todo processo de licitação ou dispensa
se caso for, juntamente com o contrato.
6. Como se deu a conclusão de quais benfeitorias existentes nos imóveis são de
cunho excedente  temporário  ou  permanente,  qual  critério  utilizado  para  a
diferenciação e quem foi o responsável por tal avaliação;
7. Se houve alteração de alíquota de cálculos para o IPTU;
8. Qual o valor real de IPTU arrecadado em 2016 e 2017

JUSTIFICATIVA:

                        Tendo em vista o descontentamento dos munícipes de Borda da
Mata e o aumento exacerbado do IPTU de 2018, sem que o Executivo Municipal,
tenha ouvido e/ou apresentado qualquer justificativa para o referido aumento, cabe
ao Poder Legislativo usar de suas prerrogativas para amparar a angustia do Povo.

Sala das Sessões, 08 de junho de 2018.

_______________________________________
Marcela Mary dos Santos Monteiro

Vereadora

_________________________________________________________________________
Av. Wilson Megale, nº790 3° piso Rodoviária – Centro Fone:(035) 3445-1647

e-mail: camaramunicipalbm@yahoo.com.br  - Cep: 37564-000
Borda da Mata - MG

	Requerimento nº 006/2018